SEL/GDF - 12620 1 17 - Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprlr

H
iRRACAP
) D'UnhtJV li'l-í) \ü tbu DÉS:dl! Ft.: rí l

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

TI AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL TERRACAP

Havendo irregularidade te instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

NUCCA/GERAT/DIRAF

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N' 42/2018, QUE ENTRE SI IWZEM A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASILIA - TERRACAP E BI COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado, a COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASILIA - TERRACAP, empresa pública, com
sede no Setor de Administração Municipal, Bloco "F", Edifício TERRACAP, nesta Capital, inscrita na Junta Comercial do Distrito
Federal sob o n' 5350000034-8, CNPJ n' 00.359.877/0001-73, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato
representada por seu Presidente, JÜLIO CESAR DE AZEVEDO REIS, engenheiro agrímensor, casado, portador da Carteira de
Identidade n' M7.470.861-SSP/MG e do CPF n' 058.768.636-70, e pelo seu Diretor de Administração e Finanças, LUIZ
FERNANDO NASCIMENTO MEADA, economista, casado, portador da Carteira de Identidade no 1 .658.050-SSP/GO e do CPF n'
744.821 .656-20, ambos brasileiros, residentes e domiciliados nesta Capital, assistidos pela Advogada Geral da Advocacia e
Consultoria Jurídica, ANDREA SABOIA FONSECA, brasileira, solteira, advogada, portadora da OAB/DF n' 23.214 e do CPF n'
909.438.05 1-04, residente e domícíliada também nesta Capital, que assina em conjunto por Garça do Artigo 99 do Regimento Intemo
da TERRACAP, conforme Decisão n' 050/2018, datada de 1 1/09/2018, do Diretor de Administração e Finanças, com amparo
no Artigo 39, incisa V do Estatuto Social da TERRACAP, item 6.1.2.1 da Norma Organizacional Bo 8.1.1-C, e Edital de
Licitação, mediante Pregão Eletrõnico n' 16/2018-CPLIC/TERRACAP, realizada de acordo com as Leis n's 8.666/1993 e
l0.520/2002, às quais se sujeitam as partes contratantes, e de outro lado, BI COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS, inscrita no
CNPJ sob o n' 1 4.684.304/000 1-20, estabelecida no SCIA Quadra 08, Conjunto 1 6 Lote 08 Cidade do Automóvel - Brasília/DF CEP
71.250-750, neste ato representada por FÀBIO JOSE MOTA CAROLINO, brasileiro, casado, economista, portador da Caldeira de
Identidade n' 800.355 SSP/DF e do CPF n' 3 1 8.770.791-20, tendo em vista o constante do Processo Administrativo n'
00 1 1 1 .00002 122/20 1 8-66 --TERRACAP/SEI, resolvem firmar o presente contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

/''x.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de conservação, manutenção preventiva e corretiva nos 26 (vinte e seis)
veículos pertencentes à frota da TERRACAP, com fornecimento de mão de obra, insumos, peças originais, novas e de primeiro uso
conforme demonstrativo a seguir:

l of8 04/10/2018 16

N' VEICULO/TIPO ANO PLACA

01 CAMINFIAO M. BENZ L 1 1 13 1986 JER- 5503

02 CAMINFIAO FORD- MUCK F14000 [997/98 nD- 0685

03 ORD/CARG01317E 2010 JIG-95 1 8

SEVGDF 12620117 Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprÍ]

2 of8 04/10/2018 1é

05 ARRETA/IVECO 2008 JIG-2696

06 OMA/SEMl-REBOQUE 2008 JGL-8781

07 IAT DUCADO MINIBUS-VAN 2008 JGP-2592

08 AFEI/TOWNER PICK UP UD 2010/11 JIG - 9528

09 AMINHONETE/ L200 2008 JHM-0747

10 AMINHONETE/ L200 2008 JHM-0757

1 1 ORD#USION 2.5 2010 JIM-9883

12 ORD#OCUS SEDAN 2.0 2010/11 JHZ-0039

13 W»OLO SEDAN 1 .6 2006 JKl-0033

14 W/KOMB] 2009/10 JHO- 5040

15 W/KOMBI 2009/10 JHO -5120

16 W/KOMBI 2009/10 JHO- 5 130

17 VW/KOMBI 2009/10 JHO- 5 150

18 W/KOMB] 2009/10 JHO- 5160

19 W/KOMBI 2009/10 JHO -5170

2() W/KOMBI 2010/2011 n1 - 7348

21 W/KOMBI 2010/2011 n1 - 7368

22 VW/KOMBI 2010/201] n1 - 7378

23 W/KOMBI 2010/2011 J11 - 7388

24 W/KOMB] 2010/2011 Jl1 - 7398

25 W/KOMB] 2010/201] n1 - 7408

26 W/KOMBI 2010/2011 Jl1 - 7418

SE]/GDF - 126201 17 - Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento impril

Parágrafo Unico -- A CONTRA:FADA deverá executar os serviços com estrita observância ao que dispõe o Pregão Eletrânico n'
1 6/20 1 8, o Termo de Referência n' 01/20 1 8-NUTAN/GERAR/DIRAF, sua proposta, os termos deste contrato e os demais elementos
constantes do Processo Administrativo n1 00 1 1 1 .00002 1 22/20 1 8-66 --TERRACAP/SEI, que integram o presente contrato,
independentemente de transcrição.

CLAUSULASEGUNDA Da Forma e Regime de Execução

Os serviços ora contratados serão executados sob a forma de Empreitada Por Preço Global conforme previsto no artigo 6'
Vlll, da Lei n' 8.666/1993.

Incisa

CLÁUSULATERCEIRA Das Obrigações das Partes

DACONTRATADA

As obrigações da CONTRA rA DA são as especificadas no Termo de Referência n' 0 1/20 1 8-NUTAN/GERAT/DIRAF e Capitulo Xll
do Edital, além das constantes dos itens seguintes:

1) Manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas
habilitação e qualificações exigidas na licitação.

todas as condições de

2) Aceitar, quando necessário, a modificação do valor contratual, em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa do seu
objeto, nas mesmas condições deste contrato, limitados os acréscimos ou supressões obrigatórios das quantidades originárias em até
25% (vinte e cinco por cento), nos termos do parágrafo primeiro, artigo 65, da Lei n9 8.666/93.

3) Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela TERRACAP, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente

4) Atender rigorosamente as especificações e cumprir os prazos definidos no Termo de Referência

5) Cumprir o Termo dc Referência em sua totalidade, responsabilizando-se pelo perfeito cumprimento do objeto do contrato

6) Aplicar valores das peças saturadas somente após realizar pesquisa de preçosjunto as concessionárias, fornecedores
especializados, para efeitos comparativos.

7) A Contratada bica impedida de saturar peças e/ou serviços quando identificar a cobrança de preços incompatíveis com os
praticados no mercado, ficando o seu representante legal responsável pelas conferências, ou delegar a quem de direito, para que
resguarde o erário de faturamento exorbitante ou acima dos preços praticados no mercado.

8) Encaminhar à TERRACAP as faturas com a declaração do empregado da Contratada, contendo nome completo, CPF, Matrícula (se
6or o caso), datada e devidamente assinada.

9) Seguir nomlas, políticas e procedimentos da TERRACAP relativos à execução do objeto

DACONTRATANTE

3 of8 04/10/2018 16

SEI/GDF - 126201 17 - Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprh

As obrigações da CONTRA'leNTE são as especificadas no CAPITULO Xlll do Edital, além das constantes dos itens seguintes

1 . Comunicar à CONTRATADA, o mais prontamente possível, qualquer anormalidade observada na prestação dos serviços

2) Acompanhar a execução dos serviços;

3) Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência em desacordo com o cumprimento das obrigações assumidas

4) Cumprir com os compromissos financeiros assumidos com a CONTRA'leDA

5) Designar servidor como executor do contrato

6) Notificar, formal e tempestivamente, a contratada sobre as irregularidades observadas no serviço;

7) Notificar a Contratada, por escrito e com antecedência sobre multas, penalidades quaisquer débitos de sua responsabilidade, bem
como fiscalizar a entrega do Objeto Contratado.

8) Atestar os serviços, desde que tenham sido entregues conforme estipulado no Contrato, encaminhando as Notas Fiscais/Faturas
devidamente atestadas para pagamento no prazo determinado.

9) A TERRACAP poderá, a qualquer momento da fiscalização do contrato, na conferência dos valores das peças saturadas, antes ou
após o pagamento da natura, realizar pesquisa de preços junto as concessionárias, para efeitos comparativos, realizar glosas, quando
identiHlcar a cobrança de preços incompatíveis com os preços praticados no mercado.

CLAUSULATERCEIRA--DoValor

O valor do presente contrato é de R$ 248.488,72 (duzentos e quarenta e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e dois
centavos) sendo o valor de R$ 99.842,40 (noventa e nove mil e oitocentos e quarenta e dois reais quarenta centavos) para cobrir
despesas com a contratação de mão de obra e o valor de R$ 148.646,32 (cento e quarenta e oito míl seiscentos e quarenta e seis reais e
trinta e dois centavos) para cobrir despesas com aquisição de peças de reposição e acessórios.

Parágrafo União - Os preços ora contratados poderão ser reajustados, em intervalos não inferiores a 12 (doze) meses (resguardado o
direito do disposto na Alínea "d", Incisa 11, do Artigo 65 da Leí nj1 8.666/93), pelo índice Nacional de Preços ao Consumidor (nqpc
IBGE)

CLÁUSULAQUARTA Da Dotação Orçamentária

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Programa de Trabalho 23.122.6001 .8517.9763 - Manutenção de
Serviços Administrativos Gerais da Companhia Imobiliária de Brasília, Elemento 3390.30 -- Material de Consumo e Elemento
3390.39 -- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

4 of8 04/10/2018 1é

SEI/GDF - 1 2620 1 1 7 - Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprir

CLÁUSULA QUINTA -- Da vigência

O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação do extrato contratual no Diária
OHtcial do Distrito Federal, podendo ser prorrogado nos termos do Artigo 57 da Lei n' 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA -- Do Pagamento

O pagamento dos serviços ora contratados será efetuado mensalmente, mediante apresentação de natura, creditado em conta corrente,
em nome da CONTRA:l'ADA, junto ao BANCO DE BRASiLIA S/A BRB, em conformidade com o Decreto n1 32.767/201 1, em até
1 5 (quinze) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo Executor do Contrato.

Parágrafo Primeiro As futuras deverão vir acompanhadas das certidões negativas exigidas pela legislação em vigor, sob pena de o
pagamento da natura ficar suspenso até o cumprimento da exigência em causa.

Parágrafo Segundo -- A natura/nota fiscal deverá ser encaminhada juntamente com carta endereçada à GERA:l'rl'ERRACAP, Orgão
responsável pela liberação do atestado de execução dos serviços.

Parágrafo Terceiro - os documentos de cobrança, rejeitados por erro ou incorreção no preenchimento
CONTRATADA, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua apresentação.

serão formalmente enviados à

Parágrafo Quarto -- Os documentos de cobrança
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

escoimados das causas que motivaram a rejeição, deverão ser reapresentados no

Parágrafo Quinto -- Havendo rejeição da nota fiscal/natura
contabilizado a partir da data de sua reapresentação.

motivada por erro ou incorreção, o prazo de pagamento passará a ser

Parágrafo Sexto A TERRACAP não autorizará nenhum pagamento à CONTRATADA antes de paga ou relevada a multa que
porventura Ihe tenha sido aplicada ou, ainda, enquanto não tenha sido indenizado o dano provocado.

Parágrafo Sétimo Nessas hipóteses a TERRACAP efetuará a retenção/desconto do valor da multa na seguinte ordem: 1) no valor
da garantia depositada; 2) no valor das parcelas devidas à CONTRA.l.ADA; e, 3) mediante procedimento administrativo ou judicial de
execução

Parágrafo Oitavo -- Passados 30 (trinta) dias sem o devido pagamento por parte da administração, a parcela devida será atualizada
monetariamente, desde o vencimento da obrigação até a data do efetivo pagamento de acordo com a variação "pro rata tempere" do
INPC

Parágrafo Nono Nenhum pagamento será efetuado à CONTRA:l.ADA enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que Ihe
6or imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção

5 of8 04/10/2018 16

SEI/GDF - 12620 1 1 7 - Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprii

monetária, quando for o caso

Parágrafo Décimo Caso haja multa por inadimplemento contratual, essa será descontada do valor total do contrata

CLÁUSULA SETll\TA -- Das Penalidades e Multas

Pelo descumprímento de quaisquer cláusulas ou condições do presente contrato, serão aplicadas as penalidades estabelecidas no
Decreto n9 26.85 1/2006, e alterações posteriores, que regulamentou a aplicação das sanções administrativas previstas nas Leis
Federais ngs 8.666/93 e l0.520/2002.

Parágrafo União A critério da CONTRATANTE, poderão, também, ser aplicadas as demais penalidades a que se referem os
artigos 81, 86, 87 e 88, e seus incisos e parágrafo, da Lei n9 8.666/93 e o artigo 7' da Lei n9 l0.520/2002.

CLÁUSULA OITAVA -- Da Garantia Contratual

Obriga-se a CONTRATADA a recolher, como garantia da execução do objeto contratado importância correspondente a 5% (cinco por
cento) do valor deste contrato na assinatura deste instrumento em títulos da dívida pública, seguro garantia, fiança bancária, ou em
dinheiro mediante guia a ser fomecida pelo Núcleo de Gestão de Contratos e Convênios Administrativos - NUCCA.

Parágrafo União A garantia oia prestada pela CONTRATADA será liberada ou restituída após a execução do objeto contratado
Quando em dinheiro, será atualizada monetariamente, na Forma da lei, se for o caso.

CLÁUSULA NONA - Da Rescisão Contratual

A CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o contrato nas hipóteses autorizadas pelo artigo 79, inciso 1, da Lei ng
8.666/1 993,justificando o motivo e assegurado à CONTRA:FADA o direito ao contraditório e à ampla defesa, sujeitando-se a
CONTRA:l'ADA às consequências determinadas pelo artigo 80 do mesmo diploma legal, sem prquízo das demais sanções
estabelecidas neste contrato.

Parágrafo Unico O contrato será rescindido independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que caiba à
CONTRA:FADA direito a indenização de qualquer espécie, nos casos previstos nos artigos 77 e 78, incisos l a XVll da Lei ng
8.666/1 993, observadas as disposições do $ 2' do artigo 79 da mesma lei.

CLÁUSULA DECIMA - Do Executor do Contrato

O Chefe do Núcleo de Transporte, vinculado à Gerência de Administração, da Terracap
Lotes, ]O/]2, será o executor do presente contrato, com a incumbência de supervisionar:

GERAL'. localizado no SGON, Quadra 05
fiscalizar e acompanhar sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA Dos Casos Omissos

Os casos omissos serão dirimidos pelos ditames da Lei n9 8.666/93, legislação aplicável ao presente

6 of8 04/10/2018 16

SEI/GDF - 126201 17 - Contrato https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprii

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA Da Publicação

O presente contrato será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal sob a responsabilidade da TERRACAP.

CLÁUSULA DECll\4ATERCEIRA Dos Casos Omissos

Os casos omissos serão dirimidos de acordo com as normasjurídicas aplicáveis e, em especial, com a Lei n1 8.666/93

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA Do Foro

E competente o foro de Brasília, Distrito Federal para dirimir e solucionar quaisquer dúvidas decorrentes da execução deste contrato

E, por estarem assim justos e de acordo, assinam o contrato,juntamente com 02 (duas) testemunhas

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO JOSE MARTINS MENDES -
Matr.0002446-5, Chefe do Núcleo de Gestão de Contratos e Convênios Administrativos. em
25/09/2018, às 15;26, conforme art. 6e do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015.
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VANDA MARIA COSTA - Matr.0000628-9, Assistente
Administrativa(a), em 26/0g/2018, às 07:46, conforme art. 6e do Decreto n' 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nQ 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO JOSE MOTA CAROILINO, Usuário Externo, em
26/09/2018, às 12:17, conforme art. 6g do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015.
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nQ 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015./''''\

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA -
Matr.0002755-3, Diretor(a) de Finanças e Administração, em 26/09/2018, às 16:20, conforme
art. 6Q do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nQ 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULGO CESAR DE AZEVEDO REIS - Matr.0002619-1
Presidente da Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal, em 27/09/2018, às 15:51,
conforme art. 6Q do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal n9 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA SABOIA FONSECA - Matr.0002485-6,
Advogado-Geral da Advocacia e Controladoria Jurídica, em 04/10/2018, às 09:18, conforme
art. 6e do Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal ne 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br
/sei/controlador.externo.php?acao=documenta.conferir&idorgao.acesso.externo=O
verificador= 12620117 código CRC= 89424969.

Brasília - Património Cultural da Humanidade

SAM BL F ED SEDE TERRACAP S N BRASILIA/DF - Bairro ASA NORTE - CEP 70620-000 - DF

7 of8 04/10/2018 16

SEI/GDF - 12620 1 17 - Contrato

00111-00002122/2018-66

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao-documento.imprü

33422402

Doc. SEI/GDF 12620117

8 of8 04/10/2018 16